
Determina n. APPA / 1456 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 12/2023                          

 
DETERMINA  N°  1456 /  APPA /  2023  DEL 19/12/2023 

OGGETTO 

Intervento di prevenzione degli impatti stradali con la fauna selvatica.  
Affidamento diretto – ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a)- dei lavori di 
installazione di n° 10 cartelli stradali  recanti informazioni di attenzione e 
pericolo sull’attraversamento della fauna selvatica sulle SSPP n° 7, 132, 
70 e 20 della Provincia di Ascoli Piceno,  alla ditta Erreci Segnaletica srl di 
L’Aquila 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

VISTA la Delibera n. 42 del 23 dicembre 2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2023”; 

RICHIAMATA la Determina n° 962/ASSB/2022 del 07/09/2022, pubblicata all’Albo Pretorio oin line con il 
n° 562/2022 mediante la quale sono state avviate le azioni di prevenzione per la riduzione 
del rischio di impatto determinato dalla circolazione veicolare, sulla fauna selvatica 
protetta, lungo la rete viaria del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

RICHIAMATA  la nota prot. 13657 del 14/06/2023 – acquisita al protocollo dell’Ente n° 0006428 il 
15/06/2023, recante Nulla Osta dell’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno, 
rilasciato ai sensi dell’art. 39 “segnali verticali” del D.Lgs 285/1992 “Nuovo Codice della 
strada” e ai sensi del DPR 495/92 “regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada” alla installazione di n° 10 pannelli informativi sul pericolo di 
attraversamento della fauna selvatica lungo le SSPP 7, 132, 70 e 20 nei posti già 
concordati in sede di sopralluogo; 

VISTA l’istruttoria tecnica allegata alla presente da cui si evince l’opportunità di eseguire i lavori 
di installazione di n° 10 cartelli stradali recanti informazioni di attenzione e pericolo 
sull’attraversamento della fauna selvatica secondo quanto già autorizzato 
dall’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno e si stima in € 4.990,00 il loro costo; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36 e, in particolare, l’articolo 50 che al comma 1 
lettera a) che prevede l’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando c/e siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 



Determina n. APPA / 1456 pagina 2 di 2  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che all’articolo 1 comma 130 
esclude l’obbligo del MEPA per le sole procedure aventi valore stimato inferiore ad € 
5.000,00; 

PRESO ATTO che, non disponendo questo Ente, di un albo fornitori, è stata condotta una indagine 
informale individuando la ditta  Erreci Segnaletica srl di L’Aquila e che la stessa risulta in 
possesso dei requisiti necessari all’affidamento in questione; 

RITENUTO  opportuno affidare alla ditta Erreci Segnaletica srl di L’Aquila l’esecuzione dei lavori sopra 
descritti; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2023 e, specificatamente il capitolo 11050 che presenta 
la sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di affidare alla ditta Erreci Segnaletica srl di L’Aquila l’esecuzione dei lavori di installazione di n° 10 
cartelli stradali  recanti informazioni di attenzione e pericolo sull’attraversamento della fauna selvatica” 
lungo le SSPP 7, 132, 70 e 20 della Provincia di Ascoli Piceno  per un importo di € 4.990,00 di cui € 
300,00 per oneri di sicurezza; 

• di nominare, quale Rup, la dipendente Anna Maria Giannangeli; 

• di impegnare, sul capitolo 11050 la somma di  € 6.087,80 di cui € 4.990,00 per lavori ed oneri di 
sicurezza e € 1.097,00 per IVA; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

22/12/2023 31155 
101.2.1.1.11050 

6.087,80 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.gransassolagapark.it/

